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wszechnego i Polski”). Nawet bardzo skrótowe jego ujęcie jeszcze powiększyłoby 
rozmiary i tak już niezwykle obszernej pracy.

Na osobną uwagę zasługuje fakt, iż opracowanie w  swoich partiach dotyczących 
XIX w. jest znakomitą ilustracją austriackiego systemu kościelnego —  józefianizmu, 
może najlepszą w literaturze historycznej dzięki swej wnikliwości. Ukazuje jak 
swobodnie państwa zaborcze poczynały sobie na ziemiach zabranych, ale jedno
cześnie Austria wykazywała troskę o sprawy kościelne, kierując się jednak zasadą 
oświeceniową —  użyteczności doczesnej, wymiernej, jako kryterium słuszności 
działania. Stąd józefińskie kasaty zakonów kontemplacyjnych, dowolne znoszenie 
to znów przywracanie seminariów, co połączone było z rzetelną chyba troską 
o rozbudowę sieci parafialnej. Ukazanie tak szczegółowe i plastyczne tych zjawisk 
nadaje przedstawionemu dziełu ponaddiecezjalną —  europejską rangę i należałoby 
wszcząć starania, aby udostępnić je historykom niemieckiego obszaru językowego, 
bo —  zdaje się —  żadna z diecezji austriackich czy południowo-niemieckich nie 
ma tak dokładnej, źródłowej i z taką akrybią napisanej monografii.

ks. KAZIMIERZ DOLA

Thomas P r ò  p p  e r, Erlosungsglaube und Freiheitsgeschichte. Eine 
Skizze zur Soteriologie, Kòsel-Verlag, München 1985, ss. 146.

Swoją książkę zaliczył T. Propper do prac z zakresu teologii fundamentalnej. 
Nie ma on jednak z całą pewnością na myśli klasycznego ujęcia tej dziedziny 
teologii, która rozumiana w sensie ścisłym nie obejmuje podjętej przez niego pro
blematyki. Podziela on raczej opinię przyjętą przez niektórych teologów, że za 
fundamentalno-teologiczne uznać można takie podejście do zagadnienia, w którym 
przy rozpatrywaniu treści teologicznych duży nacisk kładzie się na ich filozoficzny 
wymiar, a nawet uwzględnia się szeroki kontekst literatury humanistycznej; innymi 
słowy chodzi o kwestię zrozumienia wiary przez człowieka uwikłanego w skompli
kowane sprawy dzisiejszego świata, a zarazem o rozwiązanie jego trudności w świe
tle wiary (s. 8 n.. 88).

Z tak nakreśloną perspektywą badań podejmuje nasz autor próbę reinterpre- 
tacji tradycyjnej soteriologii. W punkcie centralnym zamierza postawić aspekt 
wolności w nauce o zbawieniu. Historia zbawienia jest bowiem ostatecznie historią 
wyzwalania i historią wolności (s. 8). Analiza chrześcijańskiej soteriologii z punktu 
widzenia wolności czyni bardziej zrozumiałymi dla dzisiejszego człowieka tradycyj
ne ujęcia i sformułowania teologiczne.

Pierwsza część książki (s. 11— 59), zatytułowana: Zadania współczesnej teologii 
zbawienia, zawiera konkretne postulaty zreformowania soteriologii, które nasuwają 
się w wyniku analizy współczesnej myśli filozoficzno-humanistycznej oraz świa
dectw nowotestamentalnych i klasycznej soteriologii w kontekście tej myśli. Jest 
rzeczą konieczną, by teologia zbawienia brała ciągle pod uwagę osiągnięcia antro
pologii filozoficznej i socjologii. Współdziałając z tymi dyscyplinami naukowymi 
powinna wypracować własną antropologię; rozumiałaby ona człowieka jako istotę, 
która jest w swej wolności różna od Boga, a jednak otwarta na dialog z Bogiem 
i zdolna do znalezienia sensu swej egzystencji dzięki Bożemu objawieniu. Nowy 
Testament potwierdza zdecydowanie tezę, że objawienie Boże skierowane jest do 
wszystkich bez wyjątku, a chrześcijanie zobowiązani są do ułatwienia ludziom 
kontaktu z nim. Wyakcentowanie uniwersalnego charakteru zbawienia jest kolej
nym zadaniem soteriologii. Powinna ona także zwrócić uwagę na historyczny 
aspekt zbawienia. Boże zbawienie rozpoczęło się bowiem w historii Jezusa Chry
stusa, dotyczy historii człowieka i realizuje się w dziejach konkretnych ludzi.

Druga część książki (s. 60— 129) rozpoczyna się rozdziałem referującym w skrócie 
dzieje pojęcia wolności od czasów nowożytnych po współczesność. T. Próppera in
teresuje przede wszystkim wzajemna relacja pomiędzy rozwijającymi się koncepcja
mi filozoficznymi a nauką Kościoła o wolności i zbawieniu. Autor dostrzega tutaj 
coraz wyraźniejszy rozdźwięk, który doprowadza do tego, że Kościół przyjmuje
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postawę apologetyczną pozostawiając w praktyce niechrześcijanom kształtowanie 
idei wolności Teologia ostatnich lat dąży do zmiany swego stanowiska i szuka 
dróg nawiązania dialogu ze współczesnymi dążeniami człowieka do wyzwolenia 
i wolności. Przykładem tego są wysiłki takich teologów, jak: J. B. M e tz , J. M o 1 1- 
m a n n  czy H. P a u k e r t.

Poddawszy krytycznej analizie prace tych teologów przedstawia T. Propper 
własną koncepcję ujęcia chrześcijańskiej wiary w zbawienie w aspekcie wolności. 
Najpierw podaje raz jeszcze teologiczne i fundamentalno-teologiczne uzasadnienie 
wybranej przez siebie koncepcji. W dalszj kolejności zajmuje się przygotowaniem 
filozoficznego warsztatu przytaczając ważniejsze stwierdzenia transcendentalno- 
filozoficznej analizy wolności. Po tych wstępnych ustaleniach nakreśla zasadniczą 
strukturę proponowanego przez siebie ujęcia soteriologii, w którym realizuje w y
mienione wcześniej postulaty jej reinterpretacji. Całość pracy zamknięta jest 
krótkim rozdziałem zawierającym praktyczne wskazania dotyczące działania i po
stawy chrześcijańskiej.

Praca T. Proppera ibudzi zainteresowanie przede wszystkim ze względu na 
próbę zaprezentowania soteriologii w świetle tak bardzo dziś aktualnego a zarazem 
dyskutowanego pojęcia wolności i wyzwolenia. Mieści się w tym samym nurcie 
koncepcji bliskich teologii wyzwolenia. Sam Autor wspomina zresztą, że jego opra
cowanie jest wyrazem solidarności, którą teologia europejska dłużna jest teologii 
wyzwolenia (s. 8). Należy się spodziewać, że wypracowane przez T. Proppera za
łożenia dla soteriologii w perspektywie wolności zostaną zrealizowane w formie 
bardziej systematycznego i gruntownego opracowania.

ks. TADEUSZ DOLA

Basil S t u d e r ,  Gott und unsere Ęrlosung im Glauben der Alten Kirche, 
Patmos Verlag, Düsseldorf 1985, ss. 311.

Przed zapoznaniem się z treścią przedstawianej tu książki warto może dokład
niej przyjrzeć się jej autorowi. B. Studer, benedyktyn, jest długoletnim profeso
rem historii Kościoła i patrologii na Teologicznym Fakultecie św. Anzelma i Patry
stycznym Instytucie „Augustinianum” w Rzymie; jest autorem licznych artykułów, 
szczególnie z zakresu patrystyki, wśród których wypada wymienić związane treś
ciowo z omawianą książką opracowanie soteriologii Ojców Kościoła w tomie III/2a 
Handbuch der Dogmengeschichte (Freiburg 1978).

Wykorzystując swoje duże doświadczenie badawcze i dydaktyczne, przedstawia 
B. Studer początkowe dzieje nauki o Trójcy Świętej i chrystologii w ścisłym po
wiązaniu z sobą, gdyż —  jak powiada —  dostęp do tajemnicy Boga Jedynego 
w Trójcy Osób możliwy jest jedynie poprzez tajemnicę paschalną (s. 11). To prze
świadczenie oparte jest na teologii Ojców, którzy zbawcze działanie wcielonego 
Syna Bożego interpretowali jako objawienie Trójcy Świętej, w  której zbawienie 
ma swój początek i znajduje wypełnienie. Nie przypadkowo zbawczy akt chrztu 
zanurzający człowieka w śmierć i zmartwychwstanie Chrystusa związany był od 
samego początku z wyznaniem wiary w Ojca, Syna i Ducha. „Teologia” i „oiko- 
nomia” splecione są z sobą nierozerwalnie w wierze pierwotnego Kościoła. Lepsze 
zrozumienie teologii pierwszych wieków ułatwia fakt, że Autor umieścił ją w kon
tekście towarzyszących jej przemian w Kościele i pobożności wiernych.

Swoją pracę podzielił B. Studer na trzy części. W pierwszej zajmuje się wiarą 
i teologią początków Kościoła do soboru w Nicei (s. 27— 125). Druga część zawiera 
analizę orzeczeń soborowych oraz przedstawia ich wpływ na teologię IV w. (s. 172 
— 223). Trzecia część poświęcona jest soborowi w  Chalcedonie (s. 225— 283), w tym 
także teologii przed i posoborowej.

Na kształt wiary i kierunek rozwoju teologii w pierwszych wiekach wywarł 
istotny wpływ fakt ostatecznego oddzielenia się chrześcijaństwa od judaizmu 
i otwarcia na oddziaływanie myśli hellenistycznej. U chrześcijańskich pisarzy 
pierwszych wieków pojawiają się próby wyjaśnienia problemu odrębności Ojca, 
Syna i Ducha a jednocześnie ich ścisłego związku w istnieniu i działaniu; uwzględ-


